ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2276/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudo  de  viabilidade  para  inclusão  de  mais  vagas  de  estacionamento  exclusivo  para
motocicletas em vias centrais da cidade.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadão junto a este gabinete.
Ocorre  que  a  falta  de  vaga  delimitada  para  uso  exclusivo  de  motocicletas  é  motivo  de
diversos transtornos aos motociclistas, pois as vagas existentes não atendem a demanda.
Ademais, posterior a implantação do novo estacionamento rotativo com implementação da
zona  verde,  e  após  a  efetivação  da  zona  azul,  ficaram  deficitários   os  estacionamentos
específicos  para  motocicletas  e  bicicletas,  principalmente  em  prédios  comerciais.  Vale
ressaltar ainda que, desde a pandemia o modal moto e bicicleta foram intensificados devido
a  falta  do  transporte  púbico.  Neste  sentido,  solicitamos  um  estudo  para  levantarem  as
regiões mais necessitadas deste espaço a fim de que seja realizada a devida implantação.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE AGOSTO DE 2023

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

​